
 

  Об отчете Совета и главы 

  Бутлеровского сельского поселения 

  Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан  за2015 год и о задачах на 2016 год. 

 

       Заслушав и обсудив отчет главы Бутлеровского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района за 2015 год и задачах на 2016 год , 

Совет Бутлеровского сельского поселения Алексеевского  муниципального 

района  отмечает ,что деятельность  Совета ,исполнительного комитета 

Бутлеровского СП в прошедшем году была направлена на развитие 

экономики ,социальной  инфраструктуры, решение социальных проблем 

жителей поселения. 

   В 2015 году на территории Бутлеровского сельского поселения была 

продолжена работа по укреплению  и развитию экономического потенциала, 

поддержке деловой  активности  жителей, укреплению  социальной сферы , 

улучшению  благосостояния населения. 

Количество населения существенно не уменьшилось,но наблюдается 

естественная убыль населения –за 2015 год родилось  4 детей, умерло 14 

человек .Количество населения на 01.01.2016 года составляет 1034 человек(-

0,4% к уровню 2015 года. Трудоспособное население составляет 595 человек. 

 

 Основные итоги 2015 года: 

По Республиканской программе: 

-в с .Мокрые Курнали  установлен СИП-на 1130 метров и 12 светодиодных 

фонарей уличного освещения-это по ул. Новостройка -1,Новостройка-2 и 

Нагорная. 

-в с. Балахчино установлен  СИП-на 760 метров и 12 светодиодных 

фонарей. 

 

-в  пос .Ивановский- установлен  СИП- 240 метров и 7 фонарей. 

По всему этому источник финансирования Республика Татарстан на сумму  

833  тыс. рублей. 

-в с. М .Курнали  по Республиканской программе  на 2015 год-«Год парков 

и сквер»-разбит парк. Часть работы по выкладке  брусчатки  финансировал  

к-з «Родина». 

СОВЕТ 

БУТЛЕРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛЕКСЕЕВСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БУТЛЕРОВКА АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
 

        РЕШЕНИЕ 

         05.02.2016 
 

 

 

 
с. Мокрые Курнали  

КАРАР 

№ 21 



-в с .Мокрые  Курнали –загорожен обелиск  павшим  героям в В.О.В-с 

дополнительных  доходов на сумму  50 тыс.  рублей. 

На средства самообложения и субсидий РТ произведена укладка 

дорожного полотна: 

-в с .М .Курнали -310 метров на сумму 835  тыс .руб. 

-в дер. Бутлеровка -65 метров на сумму 100  тыс  .руб. 

-в пос. Ивановский -74 метра на сумму 120 тыс.руб. 

Одной из основных задач в 2015 году был сбор и расходование средств 

самообложения  населения .Самообложенческих  денег собрано всего 65 %. 

В личных Подсобных хозяйствах наших жителей содержится личный  скот. 

На 01.01.2016 года поголовье существенно не уменьшилось. 

Молоко у населения закупает  Суниев  Линар  Ахняфович. 

В сентябре 2015 года выданы субсидии владельцам коров и козоматок: на 

одну дойную корову в размере 3000 руб., на одну козоматку - 1000 рублей. 

По общественно –политическим событиям год был насыщенным: 

-Референдум по самообложению в марте 2015 года; 

-вручение юбилейных медалей участникам и ветеранам войны; 

-70-летие Победы в В.О.В.; 

-подготовка к Выборам Президента РТ и муниципальным Выборам-

проведение Праймериз(предварительного партийного голосования); 

-выборы Президента Республики Татарстан и депутатов местного 

самоуправления; 

 Составлен  проект долгосрочной  Программы развития  территории 

Бутлеровского  СП-то есть на период наших полномочий -2015 по 2020 год. 

В 2015 году  избран  новый  состав  Совета представительного органа МО 

Бутлеровского сельского поселения-7 депутатов представляют интересы 

жителей-избирателей в Совете Бутлеровского СП. 

В  Мокрокурналинской  СОШ созданы все  необходимые условия для 

успешной  работы  обучения: школа  обеспечена  оборудованием , 

подключена к сети Интернет ,функционирует школьный  автобус ,учащиеся 

обеспечены горячим питанием. 

За 2015 год в селах СП проводилась определенная работа по повышению 

эффективности стабилизации показателей здоровья  населения. Была 

проведена работа по диспансеризации населения. 

Вместе с тем ,Совет  Бутлеровского  СП обращает внимание на ряд проблем 

в вопросах повышения уровня и качества жизни  населения .В частности , 

продолжает вызывать беспокойство состояние  внутрипоселенческих  дорог 

,водоснабжение населения, так же создание условий для забора воды 

пожарной техникой в любое время года. 

 Исходя из вышеизложенного, 

 

Совет Бутлеровского сельского поселения решил: 

 

1.Отчет  о работе  Совета, главы  Бутлеровского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района за 2015 год утвердить. 



2.Исполнительному комитету Бутлеровского СП в 2016 году: 

-обеспечить выполнение основных показателей прогноза социально-

экономического развития на 2016 год; 

-продолжить работу по развитию малых форм хозяйствования на селе; 

-активизировать работу в рамках реализации молодежной  политики, а 

именно, развивать творческие способности молодежи посредством их 

участия в различных  конкурсах ,фестивалях ,соревнованиях; 

-обеспечить реализацию намеченных мероприятий в рамках Года 

водоохранных зон. 

3.Руководителям  учреждений, общественными организациями обеспечить 

дальнейшее укрепление законности и правопорядка, обратив особое 

внимание на профилактику проявлений экстремизма и терроризма. 

 

4.Работникам исполнительного комитета Бутлеровского СП: 

-обобщать  критические, предложения, высказанные на данном заседании 

Совета ,встречах с населением в поселении; разработать план мероприятий и 

принять меры по их выполнению. 

-постоянным комиссиям Совета Бутлеровского СП осуществлять 

действенный контроль за выполнением принятых решений. 

5.разместить отчет главы Бутлеровского СП на сайте Алексеевского 

муниципального района в сети Интернет. 

6.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета 

Глава Бутлеровского  СП                                      Ф.А.Хайрутдинова 

 

 

 

 

 

 

 


